

平成16年3月期 第1四半期業績の概況(連結)

平成15年8月19日

上場会社名 ハウス食品株式会社

(コード番号: 2810 東・大・名第1部)

(URL <http://www.housefoods.co.jp/>)

代表者 役職・氏名 代表取締役 小瀬 昉
 問合せ先責任者 役職・氏名 総務部長 加藤智一

TEL:(06)6788 1231

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有(新規連結子会社1社)

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	44,599	-	634	-	814	-	351	-
15年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年3月期	191,413	1.2	7,810	15.5	8,837	7.9	5,353	53.0

	1株当たり当期純利益	
	円	銭
16年3月期第1四半期	3	17
15年3月期第1四半期	-	-
(参考)15年3月期	47	10

(注)1. 当該四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年四半期実績及び増減率につきましては記載しておりません。

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年3月期第1四半期	211,579	170,880	80.8	1,542	08
15年3月期第1四半期	-	-	-	-	-
(参考)15年3月期	216,689	172,243	79.5	1,553	64

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	100,000	4,600	2,300	20	76
通期	198,000	10,000	4,500	39	88

(注) 上記予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値が異なる可能性があります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、株式市況の持ち直しなど一部に改善の兆しが見られましたものの、デフレの長期化と不安定な雇用情勢を背景に個人消費が低調に推移するなど依然厳しい環境が続いております。

このような状況におきまして、当社グループは、“スタジオジブリ”とタイアップした『おうちで食べよう。』企画をはじめ、積極的なプロモーション活動を展開し、主力のカレー製品等の売上を順調に拡大いたしました。

しかし一方では、季節製品等の売上において、週末毎の降雨など天候不順の影響を受けるという環境でもありました。

この結果、当第1四半期の連結売上高は445億99百万円、連結営業利益は6億34百万円、連結経常利益は8億14百万円、連結当期純利益は3億51百万円となりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態は前連結会計年度末と比較し、資産は主に売上の季節変動による売掛金の減少や債券の償還等による投資有価証券の減少等で51億9百万円、負債は法人税等の納付等により37億52百万円、株主資本は利益処分等に伴い13億63百万円、それぞれ減少いたしました。

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、大企業を中心に設備投資に底打ちの兆しが見られますものの、景気の先行きに依然不透明感が強く、個人消費は引き続き低迷した状況が続くものと予想されますが、第1四半期につきましては、予定に近い水準で推移いたしましたので、中間期および通期の連結業績予想につきましては、期初予想を変更いたしておりません。

以 上

四半期連結（要約）財務諸表

1. 四半期連結（要約）貸借対照表

（単位：百万円）

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	第 1 四半期末 (H15.6.30現在)	科 目	第 1 四半期末 (H15.6.30現在)
	金 額		金 額
流動資産	《 101,119 》	流動負債	《 29,673 》
現金・預金	45,419	支払手形・買掛金	16,062
受取手形・売掛金	30,650	未払金	10,927
有価証券	12,568	未払法人税等	351
たな卸資産	9,599	その他の流動負債	2,331
繰延税金資産	797		
その他の流動資産	2,203	固定負債	《 10,625 》
貸倒引当金	119	役員退職慰労引当金	837
		退職給付引当金	8,885
固定資産	《 110,460 》	連結調整勘定	202
有形固定資産	(52,578)	その他の固定負債	699
建物・構築物	22,277	負債合計	40,298
機械装置・運搬具	11,575		
土地	17,341	少数株主持分	
建設仮勘定	286	少数株主持分	《 400 》
その他の有形固定資産	1,096		
無形固定資産	(491)	資本金	《 9,948 》
ソフトウェア	244	資本剰余金	《 23,868 》
その他の無形固定資産	247	利益剰余金	《 134,123 》
投資その他の資産	(57,390)	その他有価証券評価差額金	《 3,459 》
投資有価証券	49,435	為替換算調整勘定	《 446 》
長期貸付金	22	自己株式	《 73 》
繰延税金資産	3,842	資本合計	170,880
その他の投資等	4,424		
貸倒引当金	335		
資産合計	211,579	負債・少数株主持分及び資本合計	211,579

2. 四半期連結（要約）損益計算書

（単位：百万円）

科 目	平成16年3月期 第1四半期 (H15.4.1～H15.6.30)	
	金 額	
売上高		44,599
売上原価		24,236
売上総利益		20,362
販売費及び一般管理費		19,728
営業利益		634
営業外収益		227
受取利息・配当金	99	
連結調整勘定償却額	60	
その他の	67	
営業外費用		47
支払利息	8	
その他の	39	
経常利益		814
特別利益		1
特別損失		84
税金等調整前当期純利益		732
法人税等		370
少数株主利益		(減算) 10
当期純利益		351